Thematisch wird die Selbstbestimmung des freien Menschen in der Zeit (Seiten 17–31) ergänzt durch die Selbstbestimmung im Raum (32–43), im Verhältnis zum Eigentum (44–65) und zu Lehrern und Tradition (66–82; 83–120). Was Sprache und Stil betrifft, so wird die didaktische Funktion von Metaphern entfaltet, so aus dem Bereich von Nahrungsaufnahme, Heilung (35), Finanzwesen (26; 44–65), Seefahrt (108). Hinzu kommt die Verwandlung von Wortbedeutungen, etwa die Vergeistigung von Wertvorstellungen der antiken Gesellschaft, eine wichtige Vorarbeit für spätere Epochen (75 f.). Dabei tritt die Notwendigkeit eines sorgfältigen Umgangs mit dem Wort und der Unterscheidung zwischen landläufigem und philosophischem Sprechen ans Licht (z. B. Seiten 57 ff.). Hier liegt geradezu der Angelpunkt für den Aufbau einer eigenen inneren Welt, für die Emanzipation des Individuums. An die Stelle des äußeren Lehrers tritt der (gedachte) innere Lehrer oder das Buch als modernes Medium (72, 76 f.), vor allem aber die Selbsttätigkeit des Lernenden, der immer mehr sein eigener Lehrer wird. Der Mensch verwandelt zunächst die Wortbedeutungen, indem er an die Stelle gängiger Vorstellungen klare philosophische Begriffe setzt (z. B. Seiten 57 ff.). Er

kann aber auch sich selbst durch das Wort verwandeln. Die späteren Kapitel schreiten vom Einzelwort zu rhetorischen Denkformen fort und zeigen so Chancen und Gefahren verbaler Selbstbeeinflussung auf (im Negativen: 121–160; im Positiven: 161–204). Die Schlusskapitel (161–204; 205–227; 228–255) deuten den Beitrag Senecas zum Aufbau einer inneren Welt und zur Selbstfindung des Menschen im modernen Europa an.

## Vom Wert der Zeit

Vindica te tibi.

Seneca, *epist.* 1, 1.

Seneca Lucilio suo salutem.<sup>8</sup>

Ita fac, mi Lucili: vindica te tibi, et tempus, quod adhuc aut auferebatur aut subripiiebatur aut excidebat, collige et conserva. Persuade tibi hoc sic esse ut scribo: quaedam tempora eripiuntur nobis, quaedam subducuntur, quaedam effluunt. Turpissima tamen est iactura quae per negligentiam fit. Et si volueris attendere, magna pars vitae elabatur male agentibus, maxima nihil agentibus, tota vita aliud agentibus.<sup>9</sup> (2) Quem mihi dabis qui aliquod pretium tempori ponat, qui diem aestimet, qui intellegat se cotidie mori? In hoc enim fallimur, quod mortem prospicimus: magna pars eius iam praeterit; quidquid aetatis retro est, mors tenet. Fac ergo, mi Lucili, quod facere te scribis, omnes horas complectere; sic fiet ut minus ex crastino pendeas, si hodierno manum inieceris. (3) Dum differtur vita transcurrit. Omnia, Lucili, aliena sunt, tempus tantum nostrum est; in huius rei unius fugacis ac lubricae possessionem natura nos misit, ex qua expellit quicumque vult. Et tanta stultitia mortalium est ut quae minima et vilissima sunt, certe reparabilia, inputari sibi cum inpetravere patiantur, nemo se iudicet quicquam debere, qui tempus accepit, cum interim hoc unum est quod ne gratus quidem potest reddere.